23.9.1591 - Die xxiij mensis Septembris V Indict. 1591 in civitate Scalarum personaliter constitutis in nostra 
presentia nobili magistro Pedro Todos pictor qui sic se nominari et cognominari dixit in civitate napolitana 
commorante agente pro se ipso ex una parte: Et Illustris. domini Laurentio de Afflicto de Scalis agente pro se 
ipso etc. Il dicto m.° Pietro pittore di sua libera et spontanea volontà promecte etc. fare et complire una cona 
de larghezza de palmi dudici et alteza de palmi sidici per la cappella di epsi signori de Afflicto che sta et è la 
tribuna della magiore ecclesia di Scala alla banda destra della tribuna et altare magiore: Et in essa cona 
pictare la Imagine della Assumpsa Vergine Maria con la nube et Angeli intorno, si come se conviene con li 
dudici Apostoli assistente intorno la sepoltura et con la sepultura et anche con la imagine de S. Catherina de 
Siena inginocchiata de justa proportione de smalto et aczurro fino et tanto dicta pictura quanto li colori farli 
bene et ad laude de mastri: quale cona nel modo predicto pictata et con uno friso piano intorno de uno 
palmo di larghezza ecc. Et per preczo et pagamento di dicta cona da pagarnosi ducati cinquanta di carlini di 
argento ecc. Presentibus ecc. (Not. Giov. Antonio de Pino di Scala, a. 1591, ff. 6-8; Camera, Memorie 
storico-diplomatiche …, I 1876 p.663).* 
- Pietro Todos … Nel 1591 ebbe il carico dagli Afflitti, patrizi di Scala, di pingere il quadro coll’Assunzione 
della B. Vergine co’ dodici apostoli per la loro cappella gentilizia entro quell’ex cattedrale (Camera, Memorie 
storico-diplomatiche …, I 1876 p.663).* 

1.2.1592 - 1592 Adi p.o di febr.o sabbato … f. 74 Al mag.co Alonso ortiz cap.ta d. quattro et per lui ad pietro 
torres pittore d.e ad comp.to di d. 20 in parte del prezzo della cona che li fa per la heredita del q.o s. cap.no 
gabriele pantoscia et sono de proprij dinari di esso alonso che seli ha da repigliare sopra le intrate de d.a 
heredita atteso li altri l'hebbe in vigore di obliganza le fece se d.a cona d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
5, p.102; Pinto, Ricerca 2017). 

20.3.1592 - 1592 Adi 20 di marzo venerdi … f. 74 Al s. Alonso ortiz d. quattro et per lui ad pietro torres d.e 
ad comp.to di d. 24 in parte del prezzo della cona che ha fatta per la ered.a del s. cap.ni ga.le piantosa che li 
altri d. 20 li have hauti come appare per p.sa per q.o b.co di d. 4 et li altri d. 16 per la oblig.a che d.o torres li 
ha fatto de d.a cona d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 5, p.217; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.515; 
Pinto, Revisione 2017).